
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2873 

DETERMINA 
N. 2364 DEL 10/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER LE PERSONE IN ESTREMA 
POVERTA' (CIG 7967589670) A PRISMA SCSC. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA  PASTI  PER  LA  MENSA  DELL'ALBERGO  CITTADINO  ALL'ASSOCIAZIONE  DIAKONIA 
ONLUS. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2873 

DETERMINA N. 2364 DEL 10/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER LE PERSONE IN
ESTREMA POVERTA' (CIG 7967589670) A PRISMA SCSC. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER LA MENSA DELL'ALBERGO CITTADINO ALL'ASSOCIAZIONE
DIAKONIA ONLUS. 

  

 
       IL   DIRIGENTE
Premesso che:

– con determina n. 1964 del 30.10.2019 è stata disposta l'aggiudicazione a PRISMA Società 
Cooperativa Sociale Consortile, con sede legale a Vicenza in Viale Francesco Crispi n. 87, 
C.F e P.I. 02422720249, dei servizi di accoglienza per le persone in estrema povertà (CIG 
7967589670) a decorrere dal 16.12.2019 fino al 15.12.2021, per il prezzo complessivo di € 
733.000,00 (IVA esclusa); 

– in  sede  di  gara  PRISMA SCSC ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  i  seguenti  servizi: 
“fornitura  di  pasti  per  la  mensa dell'albergo cittadino e servizio di  lavanderia”,  ai  sensi 
dell'art. 23 del capitolato d'appalto per l'affidamento dei servizi di accoglienza in oggetto 
(CIG 7967589670); 

– con nota PGN 175361 del 06/11/2019 il Comune di Vicenza ha invitato il consorzio Prisma, 
qualora  intendesse  avvalersi  dei  subappaltatori  fin  dall'avvio  del  servizio,  a  presentare 
formale richiesta di autorizzazione al subappalto, depositando la documentazione prescritta 
dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;   

– con  nota  PGN  187852  del  27/11/2019  il  Consorzio  Prisma  ha  presentato  richiesta  di 
autorizzazione al subappalto relativo al servizio di fornitura pasti per la mensa dell'Albergo 
Cittadino,  allegando la documentazione prevista dall'art.  105,  commi 7 e 18 del D.Lgs. 
50/2016 e, in particolare: 
1)  contratto  di  subappalto  sottoscritto  in  data  26/11/2019  tra  il  consorzio  PRISMA  e 
l'Associazione  Diakonia  Onlus,  con  sede  legale  in  Vicenza,  Contrà  Torretti  38,  C.F. 
95049930241  e  P.IVA  02854090244,  per  il  periodo  16/12/2019-15/12/2021,  con 
corrispettivo mensile di € 2.500,00, pari ad un importo di € 60.000,00 per la durata del 
contratto; 
2) copia dell'iscrizione al REA della CCIAA di Vicenza dell'Associazione Diakonia onlus; 
3)  dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  l'assenza dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2873 

DETERMINA N. 2364 DEL 10/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER LE PERSONE IN
ESTREMA POVERTA' (CIG 7967589670) A PRISMA SCSC. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER LA MENSA DELL'ALBERGO CITTADINO ALL'ASSOCIAZIONE
DIAKONIA ONLUS. 

4)  dichiarazione  del  Consorzio  Prisma  attestante  l'assenza  di  forme  di  controllo  o  di 
collegamento tra i due Enti ai sensi dell'art. 2359 c.c.; 
5)  DURC prot.  INAIL 18805868,  con scadenza 25/02/2020,  da cui risulta  che Diakonia 
onlus risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

– nel contratto di subappalto le parti attestano che “la ditta subappaltatrice, avente numero  
REA n.  VI  380125,  dispone  di  organizzazione  propria  di  mezzi  e  di  personale  idonea  
all'esecuzione dell'oggetto del contratto, è in possesso dei requisiti di capacità generale,  
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa necessari per eseguire i servizi”; 

– l'Associazione Diakonia Onlus persegue finalità di solidarietà sociale, svolgendo attività di 
assistenza sociale a favore di persone svantaggiate ed altre attività direttamente connesse 
all'oggetto sociale; 

– con  nota  PGN  193368  del  06/12/2019  il  Consorzio  Prisma  ha  trasmesso  atto  di 
integrazione, sottoscritto tra le parti in data 05/12/2019, al contratto di subappalto, in cui  si 
precisa, in particolare, che  “i pasti saranno preparati c/o la struttura sita in Vicenza, Via  
Pasi n. 8. La struttura è in possesso di tutte le autorizzazioni prescritte per la preparazione  
degli alimenti”

Rilevato che non è necessario richiedere l'informazione antimafia nei confronti del subappaltatore 
in quanto il valore del contratto è inferiore ad € 150.000,00; 

Visto il  parere  favorevole  al  subappalto  del  servizio  in  oggetto  espresso  dal  RUP,  dott.ssa 
Francesca Caltabiano, acquisito al protocollo del Comune PGN 195483 in data 09.12.2019;  

Rilevato che la verifica del rispetto degli  obblighi dell'esecutore e del subappaltatore,  ai sensi 
dell'art.  20 del D.M. Infrastrutture e Trasporti  7 marzo 2018,  n. 49 è in capo al dott.  Massimo 
Salviati, Direttore dell'Esecuzione del Contratto nominato con determina n.2126 del 19/11/2019; 

Visto l'art. 105 “Subappalto” del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2873 

DETERMINA N. 2364 DEL 10/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER LE PERSONE IN
ESTREMA POVERTA' (CIG 7967589670) A PRISMA SCSC. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER LA MENSA DELL'ALBERGO CITTADINO ALL'ASSOCIAZIONE
DIAKONIA ONLUS. 

Ritenuto di autorizzare, ai sensi dell'art. 105, commi 4 e 10, del D.Lgs. 50/2016, il subappalto del 
servizio di fornitura pasti per la mensa dell'Albergo Cittadino all'Associazione Diakonia Onlus, con 
sede legale in Vicenza, Contrà Torretti 38, C.F. 95049930241 e P.IVA 02854090244; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il  
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera  
di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019; 

                                                        DETERMINA

1) di  dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale del  presente 
provvedimento; 

2) di autorizzare il subappalto da parte di PRISMA SCSC del servizio di fornitura pasti per la 
mensa dell'Albergo Cittadino all'Associazione Diakonia Onlus, con sede legale in Vicenza, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2873 

DETERMINA N. 2364 DEL 10/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER LE PERSONE IN
ESTREMA POVERTA' (CIG 7967589670) A PRISMA SCSC. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER LA MENSA DELL'ALBERGO CITTADINO ALL'ASSOCIAZIONE
DIAKONIA ONLUS. 

Contrà Torretti 38, C.F. 95049930241 e P.IVA 02854090244, per il periodo 16/12/2019-
15/12/2021, con corrispettivo mensile determinato in € 2.500,00, pari ad un importo di € 
60.000,00 per la durata del contratto;  

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al consorzio PRISMA, al Responsabile 
Unico del Procedimento dott.ssa Francesca Caltabiano,  al  Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto dott. Massimo Salviati, per gli  adempimenti di rispettiva competenza; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2873 

DETERMINA N. 2364 DEL 10/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER LE PERSONE IN
ESTREMA POVERTA' (CIG 7967589670) A PRISMA SCSC. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER LA MENSA DELL'ALBERGO CITTADINO ALL'ASSOCIAZIONE
DIAKONIA ONLUS. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/12/2019  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


